До речі,

Прокоповича-Антонського впродовж 1818-1826 рр. тричі обирали ректором

Московського університету [1, с. 134].

Урочисте відкриття Імператорського Дерптського університету

відбулося травні 1802 року, але офіційний запис студентів почалася ще у

квітні 1802 року. Лекції розпочалися з 1 (13) травня 1802 р. Після створення

міністерства народної освіти університет перейшов під його

підпорядкування. За затвердженим у 1803 р. статутом університету, йому

надавалася повна автономія.

Олександр I 12 (24) грудня 1802 р. підписав «Акт постанови для

Імператорського університету в Дерпті. Спроектований прибалтійськими

баронами навчальний заклад надовго став «особливим» в університетській

системі Російської імперії. Дерптський університет був переважно німецьким

за складом викладачів та студентів, викладання проводилося німецькою

умовах самодержавства автономну освітню систему, сприяв підвищенню

престижу університетів і вдосконаленню їх діяльності. Проте, не дивлячись

на цей Статут залишався, в основному, на папері й не відповідав

навколишній дійсності.

Харківський університет було урочисто відкрито 17 (29) січня

1805 року. Велика заслуга в цьому належала В.Н.Каразіну (1773-1842 рр.).

Саме Василь Назарович Каразін доклав багато зусиль, щоб підняти

громадськість на створення в місті університету. Завдяки діяльності Каразіна

на облаштування цього навчального закладу проводився збір коштів, зокрема

Додаток А

Перелік університетів Російської імперії ХІХ – початку ХХ століття

Назва університету при

заснуванні

Дата відкриття

університету

Період

існування

університету

Імператорський

Московський університет

26 квітня (7 травня)

1755 р.

1755-1917 рр.

Імператорський Дерптський

університет

Імператорський Юр’євський

університет

(1802-1893 рр.)

(1893-1917 рр.)

1802-1917 рр.

Імператорський Віленський

університет

18 (30) травня

1803 р.

1803-1831 рр.

Імператорський Казанський

університет

5 (17) листопада

1804 р.

1804-1917 рр.

Імператорський Харківський

університет

24 січня (5 лютого)

1803 р.

17 (29) січня 1805 р.

1805-1917 рр.

Імператорський Санкт-

Петербургський університет

Петроградський

Імператорський університет

(1819-1914 рр.)

(1914-1917 рр.)

1819-1917рр.

Імператорський

Александровський університет

(Гельсинфорський)

21 жовтня (2

листопада) 1827 р.

1827-1917рр.

Імператорський університет

Святого Володимира

15 (27) липня 1834р 1834-1917рр.

Імператорський

Новоросійський університет

1 (13) травня 1865 р 1865-1917рр.

Імператорський

Варшавський університет

12 (24) жовтня 1869

р

1869-1915рр.

Імператорський Томський

університет

16 (28 травня) 1878

22 липня (3 серпня)

1888 р.

1888-1917 рр.

Імператорський

Миколаївський університет

10 (23) червня 1909

р.

1909-1917 рр.

85

Додаток Б.

Навчальні посібники з історії та методики викладання ХІХ – початку

ХХ століття

(написані викладачами університетів)

Автор підручника Рік

видання

Назва підручника

Підручники дворянського напрямку

Карамзин Н.М. 1819 Сокращенная Российская история в